ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND
V/v báo cáo kết quả thực hiện

các quy định pháp luật về phát

triển ngành công nghiệp môi

trường trong phạm vi quản lý

nhà nước của Bộ Công Thương

Lý Sơn, ngày 05 tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Sở Công Thương

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 2213/SCT-KTATMT

ngày 31/10/2025 về việc báo cáo kết quả thực hiện các quy định pháp luật về phát

triển ngành công nghiệp môi trường trong phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công

thương, UBND đặc khu Lý Sơn báo cáo nội dung sau:

Hiện nay, trên địa bàn đặc khu Lý Sơn không có công nghiệp môi trường, do

đó chưa triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến phát triển công nghiệp

môi trường như: thực hiện chính sách, pháp luật về công nghiệp môi trường; phát

triển và ứng dụng công nghệ môi trường; sử dụng bền vững tài nguyên và phục hồi

môi trường; thúc đẩy hoạt động sản xuất, chế tạo thiết bị, cung cấp sản phẩm và

dịch vụ môi trường; thu hút đầu tư phát triển công nghiệp môi trường, đào tạo nhân

lực và nâng cao nhận thức, năng lực phát triển ngành công nghiệp môi trường.

Riêng đối với đầu tư hệ thống thu gom, xử lý nước thải đô thị tập trung và nước

thải công nghiệp tập trung tại các khu, cụm công nghiệp, làng nghề do địa bàn đặc

khu Lý Sơn chưa có đô thị tập trung và khu, cụm công nghiệp nên không thực

hiện.

Đối với hệ thống thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tập trung

hiện nay do Công ty TNHH Thương mại xây dựng Đa lộc (Nhà máy xử lý rác thải

sinh hoạt Lý Sơn) thực hiện nhưng chỉ thu gom vận chuyển về Nhà máy để xử lý,

còn chất thải rắn công nghiệp và chất thải nguy hại tập trung hiện tại trên địa bàn

đặc khu Lý Sơn không có.

UBND đặc khu Lý Sơn báo cáo để Sở Công Thương biết, tổng hợp./.

 Nơi nhận
- Như trên;

- CT, PCT UBND đặc khu;

- Phòng Kinh tế;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đạo

		2025-11-06T08:47:18+0700

		2025-11-06T08:47:18+0700